INFRA S.A.
ASSEMBLEIA GERAL

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA

PRESIDÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Brasília, 08 de maio de 2023.

Processo: 50050.002986/2023-30

096/2023

À SUPOF,

Senhor Superintendente,

1. Em atendimento ao Despacho nº 553/2023/GEDEP-INFRASA/SUGEP-INFRASA/DIRAF-
INFRASA/PRESI-INFRASA/DIREX-INFRASA/CONSAD-INFRASA/AG-INFRASA, (SEI 7096251),
que solicita declaração de disponibilidade orçamentária inerente à proposta a capacitação de 3 (três)
empregados da Infra S.A., para participar do BIM Fórum Conference – Brasil, carga horária de 16 h/a, no
período de 22 e 23 de maio de 2023, declara-se para os devidos fins da existência de previsão dos recursos
orçamentários para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao objeto indicado no presente
exercício conforme Lei Orçamentária Anual 2023 - Lei nº 14.535/2023, em conformidade da
disponibilidade de dotação orçamentária para a tal finalidade. As despesas dos próximos anos constarão na
Proposta Orçamentária a ser elaborada nos exercícios subsequentes e nos itens orçamentários próprios.

Funcional Programática: 26.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade -
Nacional

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.48 - Serviço de Seleção e Treinamento

Fonte de Recursos: 1000

Valor da disponibilidade: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais)

2. Após efetuadas as devidas análises, declara-se que a despesa objeto dos autos está em
conformidade com a Lei Orçamentária Anual 2023 - Lei nº 14.535, publicada no Diário Oficial da União
de 17 de janeiro de 2023, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023, Lei nº 14.436/2022, publicada
no Diário Oficial da União de 10/08/2022 e com o Plano Plurianual – PPA 2020/2023, Lei nº 13.971/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 30/12/2019, nos termos do inciso II, do artigo 16, da Lei
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

3. Diante do exposto, solicito Aprovação da disponibilidade orçamentária.

Declaração de Disponibilidade Orçamentária (7104624)         SEI 50050.002986/2023-30 / pg. 1

Atenciosamente,

EWERTON MARCONDES PINHEIRO
Gerente de Planejamento e Execução Orçamentária

De acordo, encaminhe-se à DIRAF para aprovação.

CLEIDEMÁRIO LUIZ DE SOUZA
Superintendente de Orçamento e Finanças

Aprovo a disponibilidade orçamentária.

ELISABETH BRAGA
Ordenadora de Despesas

Documento assinado eletronicamente por Ewerton Marcondes Pinheiro, Gerente de
Planejamento e Execução Orçamentária, em 09/05/2023, às 09:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos
Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Cleidemário Luiz de Souza , Superintendente de
Orçamento e Finanças, em 09/05/2023, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Elisabeth Alves da Silva Braga , Diretora de
Administração e Finanças, em 10/05/2023, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7104624 e o código CRC 56163843.

Referência: Processo nº 50050.002986/2023-30 SEI nº 7104624

ST SAUS Quadra 1 lotes 3 a 5 e Ed. Parque Cidade Corporate, torre C, 7 e 8 andares, - Bairro Asa Sul
Brasília/DF, CEP 70.308-200
Telefone:

Declaração de Disponibilidade Orçamentária (7104624)         SEI 50050.002986/2023-30 / pg. 2

	Declaração de Disponibilidade Orçamentária (7104624)